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}فرهنگ و هنر {

دورخیز فیلم شهرام مکری 
برای اسکار

بخش فرهنگی - تهیه کننده فیلم »جنایت بی‌دقت« امیدوار است 
که با وجود همه سختی‌ها و محدودیت‌های دوران کرونایی، این فیلم 

برای شرکت در جایزه اسکار دورخیز بردارد.
نگار اسکندرفر که قرارداد پخش فیلمش را در داخل کشور به تازگی 
امضا کرده، امیدوار است فیلم »جنایت بی‌دقت« بعد از اکران عمومی 

در ایران برای اسکار دورخیز بردارد.
او در گفتگو با ایسنا درباره اکران فیلم در مقطع کرونایی می‌گوید: به 
هر حال این شرایط هست و پایان کرونا یا زمان احتمالی کشف واکسن 
را بلاتکلیف و  فیلم‌مان  آن پیش‌بینی‌پذیر نیست. ما هم نمی‌توانیم 
معلق نگه داریم. چراکه لازم است حتی در این شرایط دشوار، سینما 

به زندگی خود ادامه دهد.
اسکندرفر که چندی پیش با همین فیلم در جشنواره فیلم ونیز که به 
صورت حضوری برگزار شد، شرکت داشته است، ادامه می‌دهد: تجربه 
شرکت در این جشنواره در این دوره کرونایی بسیار خوب و دریافت 
جایزه بهترین فیلمنامه برای این فیلم،)جایزه هیات داوران مستقل 
فیلم  به  شود،  می  انجام  جشنواره  اصلی  داوری  موازات  به  که  ونیز 
نامه »جنایت بی دقت« اهدا شد( بسیار خوشحال‌کننده بود زیرا که 
فیلمنامه عنصر بسیار مهمی است و اساس یک فیلم خوب، فیلمنامه‌ای 

خوب و حرفه‌ای است.
قطعا  می‌دهد:  توضیح  اسکار  جایزه  در  فیلم  این  حضور  درباره  او 
علاقه‌مندیم این اتفاق بیفتد بویژه اینکه این فیلم پتانسیل حضور در 
اسکار را دارد. اکران آن در ونیز با نقدها، نظرات و استقبال بسیار خوب 
به رو شد و در حال حاضر هم در برخی  تماشاگران و منتقدان رو 
لیست‌هایی که منتشر شده، این فیلم هم به عنوان یکی از گزینه‌های 

اسکار مطرح شده است.
فیلم  کارگردان  و  نویسنده  مکری،  شهرام  سینما،  تهیه‌کننده  این 
»جنایت بی‌دقت« را فیلمساز فردا می‌داند و معتقد است این هنرمند 

جوان از خلاقیتی کم‌نظیر برخوردار است.
او می‌گوید: شهرام مکری این فیلم را خیلی مینیاتوری ساخته است 
. ممکن است در نگاه اول، بسیاری از ظرایف فیلم به چشم نیاید ولی 
بنابراین  بار دیدن آن، این ریزه‌کاری‌ها مشخص می‌شود.  با چندین 
علاقه من به این فیلم به عنوان تهیه‌کننده آن نیست بلکه به عنوان 

یک تماشاگر است.
اسکندرفر که برای اکران این فیلم در ایران با کمپانی »نمایش‌گستران« 
قرارداد بسته، درباره زمان احتمالی اکران آن می گوید: اقدامات لازم را 
انجام داده‌ایم و منتظر دریافت پروانه نمایش هستیم و احتمالا  نمایش 

عمومی فیلم، بعد از ماه صفر آغاز شود.
او از اکران این فیلم در جشنواره فیلم »شیکاگو« و همینطور در فرانسه 
و چند کشور اروپایی دیگر خبر می‌دهد ولی جزییات بیشتر در این 
زمینه را به آینده موکول می‌کند و می‌گوید: فیلم برای شرکت در چند 
جشنواره مهم دیگر هم دعوت شده ولی به لحاظ اخلاقی و حرفه‌ای، 
اول آن جشنواره‌ها باید اعلام کنند تا بعد از آنها ما بتوانیم اطلاع‌رسانی 

کنیم.
از  یکی  ونیز  در  می‌کند:  اضافه  »کارنامه«  آموزشی  موسسه  مدیر 
به سینما  دینی  ادای  فیلم  این  انگلستان می‌گفت  دانشگاه  استادان 
ساخته  سینما  درباره  تاکنون  که  است  فیلم‌هایی  بهترین  از  یکی  و 

شده است.
دیده شود  عمومی  اکران  در  بی‌دقت«  که »جنایت  است  امیدوار  او 
کشیده  بسیاری  زحمات  فیلم  این  ساخت  برای  می‌کند:  اضافه  و 
شده و امیدوارم فیلم، دیده شود بویژه اینکه در مقایسه با فیلم‌های 
پیشین شهرام مکری از فاکتورهایی برخوردار است که می‌تواند طیف 

گسترده‌تری از تماشاگران را جذب کند.  
این فیلم مضمونی مرتبط با سینما دارد و درباره تماشاگرانی است که 
قبل از شروع اکران فیلمی درباره آن حرف می‌زنند و با شروع نمایش 
بر پرده سینما، ماجرا شکل جدیدی به خود می‌گیرد. نسیم احمدپور 
و شهرام مکری مانند دو فیلم قبلی این کارگردان، فیلمنامه را با هم 
همکاری هم نوشتند .  بابک کریمی، محمد ساربان، عادل یراقی، فریبا 
راضیه  کاهانی،  ابولفصل  بهزاد دورانی، سایوش چراعغی‌پور،  کامران، 
منصوری، الاهه بخشی، معصومه بیگی، گلنوش قهرمانی، محمد ربانی، 
محمود بهرازنیا، میثم دامن‌زه، آریان تقی‌پوریان، مینا درودیان، حاتمد 
محمودی، صدف عمویی، کیانا منتجبی، سعید نادری، محمدحسین 
محمدیان، امیر شاملو، محمدرضا جنگی، محمدحسین قشمی و داوود 
بنی‌اسد، رضا اسدی، امین قلی‌پور، سوگند علی‌ولی‌الله، یسنا رزمی، 

ایهان شایگان، بازیگران این فیلم هستند.

با معرفی ۱۷ رمان فرانسوی و غیرفرانسوی

راه یافتگان به دور دوم جایزه 
مدیسی معرفی شدند

بخش فرهنگی - هیات داوران جایزه مدیسی ۲۰۲۰ اسامی رقبایی 
را که به دور دوم این جایزه ادبی راه یافتند، معرفی کردند.

روز  مدیسی  ادبیات  جایزه  داوران  هیات  اعضای  لیورابدو،  از  نقل  به 
جمعه بار دیگر گرد هم آمدند تا از میان فهرست اولیه رقبای سال 

۲۰۲۰، گروهی را که به دور دوم این رقابت راه یافتند معرفی کنند.
از میان ۱۵ رمان فرانسوی فهرست اول این بار ۱۰ رمان و از میان 
۱۳ رمان خارجی در فهرست اول این بار ۷ رمان برای دور دوم این 

رقابت انتخاب شدند.
همچنین فهرست اول نامزدهای جایزه کتاب‌های غیرداستانی مدیسی 

نیز دیروز دربرگیرنده نام ۱۴ اثر مستند اعلام شد.
۱۰ رمان فرانسوی دور دوم عبارتند از:

»قلب مصنوعی« نوشته کلویی دلوم، انتشارات ترشولد
»سرگیجه بزرگ« نوشته پیر دوکروزه، انتشارات اکته سود

»دخترِ پدر« نوشته لور گورژ، انتشارات پی‌اوال
»ناهنجاری« نوشته ارو لو تلیه، انتشارات گاییمارد

»دباغ‌خانه« نوشته سلیا لوی، انتشارات تریسترم
»دیوانه‌های من« نوشته ژان-پیر مارتن، انتشارات لولیویه

»یک استخر شنا در صحرا« نوشته دایان مازلوم، انتشارات جی‌سی لاته
»داستان‌های شب« نوشته لوران مووینیه، انتشارات میدنایت

»کمدی‌های فرانسوی« نوشته اریک رینهارت، انتشارات گاییمار
»تسئوس، زندگی جدیدش« نوشته کامیل دو تولدو، انتشارات وردیه

لیست ۷ رمان خارجی به این شرح است:
»همیشه منجمد« نوشته اوا بالتازار، انتشارات وردیه، ترجمه آنی بتس

ترجمه  اوترمان،  انتشارات  بنت،  بریت  نوشته  خودت«  دیگر  »نیمه 
کارین لالشر

ترجمه  بلفوند،  انتشارات  مک‌کن،  کالوم  نوشته  »بی‌نهایت‌ضلعی« 
کلمان بود

انتشارات  مولینا،  مونیوز  آنتونیو  نوشته  در جمعیت«  تنها  »پیاده‌ای 
سویل، ترجمه ایزابل گونیون

»پسران عشق« نوشته قاضی ربیحاوی، انتشارات سرژ سفران، ترجمه 
کریستوف بالایی

استفانسون،  کلمان  یون  نوشته  می‌آید«  شب  بعد  تابستان،  »نور 
انتشارات گرست، ترجمه اریک بوری

دو  فورژ  او  انتشارات  یو،  شارل  نوشته  داخلی«  ناحیه  »چایناتاون، 
وولکن، ترجمه اورلی تیریا-مولمان

»وسوسه« نوشته لوک لانگ، »میس ایسلند« نوشته اوا اولاً فسدوتیر 
برندگان سال پیش )۲۰۱۹(  اوژیه  و »فراموش کرده‌ام« نوشته بول 
این رقابت در بخش رمان فرانسوی، غیرفرانسوی و غیرداستانی بودند.

بخش فرهنگی - این که کلینت ایستوود در ۹۰ سالگی فیلم می‌سازد، 
تاریخ  فیلمسازان  رکورد مسن‌ترین  به  رسیدن  با  او  اما  است  شگفت‌انگیز 
سینما خیلی فاصله دارد! برای بعضی‌ها سن تنها یک عدد است. هیچ‌گاه 
بازنشسته نمی‌شوند و تا زنده هستند دست از کار نمی‌کشند. یافتن این 
دست افراد در دنیای هنر دشوارتر است چرا که اینجا کار بدون خلاقیت 

پیش نمی‌رود و معمولا در کهنسالی خلاقیت کمتر می‌شود.
شاید به همین دلیل است که خیلی هنرمندان در کهنسالی وقتی دست به 
خلق اثری می‌زنند دیگر حتی تکرار آثار معمولی قدیمی‌ هم برایشان میسر 
نیست.  البته همیشه استثنا وجود دارد. کسانی مثل کلینت ایستوود که با 
وجود پا گذاشتن به دوران کهنسالی هنوز آثار باکیفیتی خلق می‌کنند که 
تحسین همگان را برمی‌انگیزد. ایستوود در بهار سال ۱۹۳۰ به دنیا آمده 

است و اکنون دقیقا ۹۰ سال دارد.
او در ۲ سال گذشته یعنی در ۸۸ و ۸۹ سالگی دو فیلم کارگردانی کرد و در 
یکی از آن‌ها؛ »قاچاقچی / Mule« نقش اصلی را بازی کرد. این هنرمند که 
۴ جایزه اسکار هم در کارنامه دارد، تصمیمی برای بازنشستگی ندارد و در 
۹۰ سالگی خیز برداشته تا بار دیگر روی صندلی کارگردانی فیلمی بنشیند 

که خودش در آن بازی خواهد کرد.
در این گزارش قصد داریم برخی از کهنسال‌ترین و جوان‌ترین فیلمسازان 
برجسته تاریخ سینما را معرفی کنیم. برای کهنسال‌ها به آن‌ها که پس از ۹۰ 
سالگی فیلم‌ ساخته‌اند بسنده می‌کنیم و در جوان‌ها سراغ ‌آن‌هایی می‌رویم 

که فیلمی درخور توجه ساخته‌اند.
کهنسال‌ترین کارگردان تاریخ سینما

»پیرترین  درگذشت  مهم خبر  رسانه‌های  این،  از  پیش  در حدود ۵ سال 

دی‌اولیویرا،  مانوئل  جز  نبود  کسی  او  کردند.  منتشر  را  تاریخ«  فیلمساز 
کارگردان نامدار پرتغالی. دی‌اولیویرا طی بیش از ۹ دهه فیلمسازی از دوران 

صامت سینما تا دوران سینمای دیجیتال آثار زیادی خلق کرد.
او که نخستین فیلمش را سال ۱۹۳۱ ساخته بود، سال ۱۹۹۹ با فیلم »نامه« 
جایزه هیات داوران جشنواره فیلم کن را از آن خود کرد. او هنگام دریافت 
این جایزه ۹۱ ساله بود. دی‌اولیویرا پس از آن هم با قدرت به فیلمسازی 

ادامه داد و تا سالیان دراز پس از این جایزه چندین فیلم ساخت.
این فیلمساز آخرین فیلم کاملش را با عنوان »گابو و سایه« در ۱۰۳ سالگی 
ساخت و روانه پرده سینما کرد. به نظر نمی‌رسد که به این زودی‌ها کسی 

بتواند حتی به نزدیکی‌های رکورد دی‌اولیویرا برسد.
فیلمساز نزدیک به هیتلر

فیلمی که  اراده« می‌شناسیم.  فیلم مشهور »پیروزی  با  را  ریفنشتال  لنی 
اما کسی نمی‌تواند منکر  بود،  نازی ساخته شده  آلمان  تبلیغ  برای  گرچه 
ارزش‌های سینمایی آن شود. این فیلمساز برجسته به دلیل نزدیکی به هیتلر 
و گوبلز پس از جنگ با مشکلات فراوانی روبه‌رو شد اما در نهایت به کارش 

به عنوان یک هنرمند فیلمساز ادامه داد.
ریفنشتال را شاید بتوان از جنبه‌های بسیاری مشهورترین زن فیلمساز قرن 
بیستم نامید که آخرین اثرش را در صد سالگی به سینما عرضه کرد. آخرین 

فیلم ریفنشتال اثری مستند با عنوان »برداشت‌های زیرآب« است.
ژاپنی کهنسال

بعید است از جایی صحبت از کهنسال‌ترین‌ها باشد و نامی از ژاپن به میان 
نیاید. یکی از کهنسال‌ترین فیلمسازان تاریخ سینما نیز اهل کشور آفتاب 
تابان است. کانتو شیندو کارگردان و بازیگر نامدار ژاپنی از جمله انسان‌های 

خوش‌شانسی بود که توانست یک قرن کامل را به چشم ببینید. او تقریبا در 
تمامی این یک قرن به فعالیت مشغول بود.

او که با فیلم‌هایی مثل »امروز زندگی کن، فردا بمیر« مشهور بود، آخرین 
فیلمش با عنوان »کارت پستال« را در ۹۸ سالگی کارگردانی کرد.

استاد ایتالیایی کمدی
ماریو مونیچلی از فیلمسازان برجسته سینمای ایتالیا و استادان ژانر کمدی 
در سینمای این کشور بود. او که متولد ۱۹۱۵ بود، فیلم »رزهای صحرا« را 
سال ۲۰۰۶ وقتی که ۹۱ سال داشت به سینما عرضه کرد. او بازیگری را هم 
تا ۸۸ سالگی ادامه داد و در فیلم »زیر آفتاب توسکانی« جلوی دوربین رفت.
»آدم‌های ناشناس« یا »معامله بزرگ در خیابان مدونا«‌ یکی از مشهورترین 
فیلم‌های مونیچلی است. او بود که استعدادهای بزرگی چون ویتوریو گاسمن 

و مارچلو ماسترویانی را به دنیای سینما معرفی کرد.
فیلمسازان کهنسال می‌رسیم و سراغ آن‌ها  پایان فهرست  به  با مونیچلی 
که  نیست  شکی  این  در  شدند.  فیلمساز  پایین  سن‌های  در  که  می‌رویم 
پیتر جکسون  تا  اسپیلبرگ  استیون  از  دنیای سینما  از غول‌های  بسیاری 
کارشان را ساختن آثار کوتاه سینمایی در نوجوانی آغاز کرده‌اند اما در این 
مجال سراغ آن‌ها رفتیم که در سن کم فرصت ساخت فیلم بلند سینمایی را 
پیدا کرده‌اند. در اینجا بر خلاف کهنسال‌ها معیار مشخصی در دست نیست 

و برخی نمونه‌های مشهور را معرفی کرده‌ایم.
کارگردانی قبل از ۲۰ سالگی

زاویه دولان از آن دست هنرمندانی است که خیلی زود راهش را به صندلی 
کارگردانی پیدا کرد. او فیلمنامه نخستین اثر بلند سینمایی خود با نام »من 
مادرم را کشتم« در ۱۶ سالگی نوشت و در ۱۹ سالگی موفق شد منابع مالی 
لازم برای کارگردانی آن را جذب کند. این فیلم در جشنواره کن درخشید 
و در بخش دو هفته کارگردانان جایزه گرفت. این تازه آغاز راه دولان بود 
که پس از آن فیلم‌هایی چون »تام در مزرعه«، »مامان« و »مرگ و زندگی 
جان‌ اف‌داناوان« را به کارنامه هنری خود اضافه کرد. این کارگردان که متولد 
۱۹۸۹ است جایزه هیات داوری جشنواره کن، جایزه سزار و جایزه بزرگ 

جشنواره کن را دریافت کرده است. 
ترک تحصیل، درخشش در عالم سینما

شانتال آکرمن فیلمساز زن سرشناس، اهل بلژیک و لهستانی‌تبار است. او در 
۱۸ سالگی ترک تحصیل کرد و با ساخت فیلم کوتاه وارد دنیای سینما شد.

او خیلی زود در ۲۱ سالگی فرصت کارگردانی نخستین فیلم بلندش که یک 
مستند صامت با نام »هتل مونتری« بود را پیدا کرد.

این مستند صامت راه را برای آکرمن باز کرد تا در ۲۴ سالگی شاهکارش 
»ژان دیلمان، شماره ۲۳ که‌دو کومرس، ۱۰۸۰ بروکسل«، را به دنیای سینما 

عرضه کند. آکرمن سال ۲۰۱۵ در ۶۵ سالگی درگذشت.
اورسن ولز نابغه

وقتی صحبت از نبوغ در سنین پایین می‌شود نمی‌توان اورسن ولز را نادیده 
گرفت. شاید بسیاری از فیلمسازان بزرگ کارشان را حتی در سنین پایین‌تر 
از او شروع کرده باشند اما هیچکدام در سن پایین این حد از نبوغ نشان 

نداده‌اند. 
که  ساخت  بلندی  فیلم  سالگی  در ۲۳  فوردکوپولا  فرانسیس  نمونه  برای 
چندان مورد توجه قرار نگرفت اما اورسن ولز که در نوجوانی در تئاتر و رادیو 
درخشیده بود در ۲۵ سالگی »همشهری کین« را ساخت که در بسیاری 

نظرسنجی‌ها عنوان بهترین فیلم تاریخ سینما را از آن خود کرده است.
برایان دی‌پالما، رابرت دنیرو و »جشن عروسی«

فیلم »جشن عروسی« سال ۱۹۶۹، زمانی که دی‌پالما ۲۹ سال داشت، روی 
پرده سینما رفت. البته این فیلم چندین سال پیش از آن در سال ۱۹۶۳ 

ساخته شده بود.
این فیلم جدای از اینکه نام دی‌پالمای ۲۳ ساله را به عنوان یکی از جوانترین 
کارگردانان تاریخ سینما در فهرست قرار می‌دهد، به نوعی شاید نخستین 
نقش‌آفرینی رابرت دنیرو جلوی دوربین است.  البته فیلم به دلیل ورشکست 
شدن کمپانی تولیدکننده تا چند سال پس از تولید رنگ پرده را به خود ندید 

اما از جمله آثار درخور توجه یک کارگردان کم‌ سن و سال است.

از مانوئل دی‌اولیویرا تا خالق »پیروزی اراده« برای هیتلر

کهنسال‌ترین فیلمسازان تاریخ سینما را بشناسید

»غریبانه« کویتی‌پور چگونه حاشیه‌ساز شد؟
و  شناخته‌شده‌ترین  از  »غریبانه«  آلبوم‌های  مجموعه  فرهنگی -   بخش 
پرطرفدارترین آثار موسیقایی مرتبط با مضامین عاشورایی است که تجربه‌ای 

متفاوت را در کارنامه غلام کویتی‌پور ثبت کرد.
غلامعلی کویتی‌پور ۶۲ ساله از جمله نوحه خوانان شاخص اهل بیت )ع( و 
دفاع مقدس است که از دوران نوجوانی آن هنگام در مقطع اول راهنمایی در 
زادگاهش خرمشهر به تحصیل مشغول بود به فراگیری موسیقی پرداخت و 
به دلیل صدای خاص و متفاوتی که داشت به دبیرستان پیشاهنگی آن دوران 
معرفی شد. فضایی که گویا برادر بزرگترش یکی از مشوقان اصلی او در ورود 

به موسیقی بوده است.
این خواننده و نوحه‌خوان که در برخی از گفتگوهای رسانه‌ای‌اش علاقه‌مند 
است به او »حماسه خوان« بگویند در سال ۱۳۵۶ بود که خوانندگی و ورود 
به این فضا را با نوحه‌خوانی اهل بیت )ع( آغاز می‌کند و با آغاز دوران دفاع 
معرفی  دوران  این  معروف  مداحان  یکی  به‌عنوان  را  رفته‌رفته خود  مقدس 
می‌کند. او در این دوره زمانی است که نوحه‌های ماندگاری چون »عمه بابایم 
کجاست«، »به کربلا آب روان قیمت جان شد«، »برلب دریا لب دریا دلان 
خشکیده است«، »دوست دارم کز غم جانسوز عاشورا بمیرم«، »عمه جان 
اینجا کجاست«، »الا یا ایهاالساقی« و »ممد نبودی ببینی« را در هیأت‌های 
مذهبی منطقه جنوب و جبهه‌ها می‌خواند که همین آثار وی را همراه با نوحه 
خوانانی چون صادق آهنگران و حسین فخری تبدیل به معروف‌ترین مادحین 

دوران دفاع مقدس می‌کند.
قطعاً برای واکاوی و کنکاش در آثار آئینی کویتی‌پور که دوران فعالیت‌هایش 
در این عرصه از فراز و نشیب زیادی برخوردار بوده می‌بایست در وقت و فرصت 
بیشتری بپردازیم. چرا که او بعد از دوران هشت ساله دفاع مقدس گرچه مدتی 
را در سکوت خبری مطلق گذراند اما مواضع پرحاشیه و بعضاً جنجال‌برانگیز او 
در عرصه‌های مختلف سیاسی، اجتماعی و فرهنگی در سال‌های اخیر آنچنان 
نمای متفاوتی از این مداح و خواننده را به مخاطبان معرفی کرد که قطعاً باید 

بیشتر روی این رویکردها تمرکز کرد. 
قصه تولید »غریبانه« به روایت آهنگسازی که مدت‌هاست نیست!

اتفاقات مهم دهه هشتاد به ویژه در  از  اما همان گونه که اشاره شد، یکی 
حوزه تولید نواهای عاشورایی که توانست به سهم خود یکی از ارکان مهم 
ساختارشکنی و عبور از خط قرمزهای تولید نواهای مرتبط با ایام سوگواری 
محرم و صفر آن سال‌ها لقب بگیرد، بدون تردید انتشار مجموعه آلبوم‌های 
»غریبانه ۱ و ۲« به آهنگسازی و تنظیم مجید رضا زاده آهنگساز فعال آن 
دوران و هنرمند گمشده این سال‌ها به خوانندگی غلامعلی کویتی پور بود 
که صدای او در عرصه خوانندگی تا قبل از انتشار این آلبوم هراز چندگاهی 
در برخی فایل‌های صوتی بی‌کیفیت و آثار نمایشی و تصویری شنیده می‌شد. 
فرآیندی که گویی مطابق میل این نوحه خوان برجسته هم بود و او بدش 
نمی‌آمد تا در این عرصه توانایی‌های منحصر به فرد خود را بیازماید.  آلبوم 
با  ایام عزاداری محرم و صفر آن سال‌ها  آستانه  »غریبانه« سال ۱۳۸۲ در 
ایران  آهنگسازی مجید رضازاده هنرمند معروف آن روزهای موسیقی پاپ 
منتشر شد. مجموعه‌ای که در نوبت اول انتشار به دلیل حال و هوای نزدیک 
به موسیقی پاپ و استفاده از سازهای الکترونیک به شدت در میان شنوندگان 
معروف شد و در همان قالب نوار کاست که پیش روی مخاطبان قرار گرفت 

تبدیل به یکی از محبوب‌ترین مجموعه‌هایی شد که به عنوان یک محصول 
شنیداری متفاوت ویژه عزاداری حضرت سیدالشهدا )ع( به حساب می‌آید.

اینکه  کما  داشت؛  هم  مخالفانی  قطعاً  که  غافلگیرکننده  به شدت  بسته‌ای 
خیلی از کارشناسان، نوحه خوانان و حتی مخاطبانی که گوش شنیداری آن‌ها 
دلبسته و وابسته به نواهای سنتی نوحه‌های عاشورایی آن دوران بود مواضع 
تندی هم در برابر این اقدام کویتی پور برای ورود یک نوحه خوان به موسیقی 
ارائه دادند. مواضع تندی که گویا مختص آن دوران بود چرا که در دهه ۹۰ 
این ساختار به شکل عجیب و غریب و حتی افراطی جای خود را در میان 
محصولات موسیقایی مرتبط با محرم و صفر باز کرد و تبدیل به فرآیندی شد 
که حتی نهادهای دولتی همچون صدا و سیما، وزارت ارشاد، حوزه هنری 
و بعدها سازمان اوج در مسیر تولید آن اهتمام از خود نشان دادند.  »اسم 
اعظم«، »سنگ می‌بارد«، »غرق به خون«، »ملکوت«، »غریبانه«، »رخصت 
دیدار«، »چنگ دل«، »گفتم کجا« قطعات گنجانده در آلبوم »غریبانه ۱« 
»روز  نبودی«،  »ممد  خدایا«،  »خدایا  آسمان«،  »ای  کن«،  رها  »حیلت  و 
تنهایی«، »اشک من«، »یاران« از جمله قطعاتی هستند که در آلبوم »غریبانه 

۲« منتشر شده است. 
تولد چند حاشیه به واسطه صدای آقای کویتی‌پور

مجید رضازاده آهنگساز آلبوم »غریبانه ۱ و ۲« که داستان انتشار »غریبانه ۲« 
آن وارد حاشیه عجیب و غریبی شده بود، درباره داستان تولید آلبوم »غریبانه 
به پیشنهاد مجتبی شاه‌علی مدیر مؤسسه  بود که  بود: سال ۸۲  ۱« گفته 
فرهنگی هنری نوای رامشه قرار شد یک مجموعه صوتی ویژه محرم و صفر 
آماده کنم. این مجموعه صوتی در ابتدای امر دارای ۱۷ قطعه بود که بعدها در 
قالب دو آلبوم »غریبانه ۱ و ۲« با خوانندگی غلام کویتی‌پور منتشر شد و اتفاقاً 
منجر به شکل‌گیری جریانی شد که خوب یا بد پای بسیاری از آهنگسازان را 

برای کار در حوزه موسیقایی عاشورا باز کرد.
این آهنگساز و خواننده ادامه داد: ما برای تولید آلبوم ۱۷ آهنگ را انتخاب 
کرده بودیم که با توجه به برنامه‌ریزی‌های انجام گرفته ۸ قطعه برای آلبوم 
»غریبانه ۱« و ۹ قطعه برای آلبوم »غریبانه ۲« انتخاب و روانه بازار موسیقی 
شد. البته در آلبوم دوم رویکرد موسیقی از حالت مذهبی صرف خارج شده 
بود و به سمتی رفت که بیشتر رنگ و بوی موسیقی عرفانی داشت. البته بعد از 
انتشار آلبوم »غریبانه ۱« مشکلات حاشیه‌ای زیادی برای ما پیش آمد. یکی از 
آنها مربوط به مسائل مالی این آلبوم است که همچنان بعد چند سال از تولید 
آن برای عده‌ای از دوستان منفعت مالی دارد اما برای من نتیجه‌ای نداشت. به 
هر حال سختی‌های زیادی برای تولید این آلبوم کشیده شد که متأسفانه در 
روزهای اوج انتشار آن کسی به آنها توجه نکرد. از سوی دیگر با توجه به اینکه 
کویتی‌پور آشنایی چندانی با محیط استودیو در ابتدای کار نداشت ما به کمک 
محمدرضا احمدیان به وی کمک‌های زیادی کردیم که در ضبط اثر با مشکل 
فنی مواجه نشویم چرا که این آلبوم اولین کار در ژانر موسیقی مذهبی بود 
که در قالب یک آلبوم برای مخاطبان موسیقی ارائه شد. آلبومی که خیلی‌ها 
بعد از ما آمدند اما موفقیتی هم در این زمینه کسب نکردند.  رضا زاده در 
همین گفتگو بود که درباره ادامه تولید این نوع آلبوم‌های موسیقی ویژه محرم 
و صفر گفت: تولید مجموعه‌های این چنینی به نوعی یک ریسک محسوب 
می‌شود بنابراین نمی‌توان هر زمان که خواستیم به تولید چنین آثاری اقدام 

کنیم چراکه کیفیت مورد نظر از بین می‌رود و نمی‌توان به توفیق آلبوم امیدوار 
بود. مگر اینکه فکر جدیدی پشت کار باشد تا در این گونه بتوانیم کار کنیم. 
البته ما از سال ۷۸ تا ۸۳ هر کاری کردیم موفق بود و این نشأت گرفته از 
همکاری یک گروه منسجم بود که باعث تولید آثار خوبی برای علاقه مندان 

موسیقی شد. 
وقتی آلبوم‌های یک نوحه‌خوان از بازار جمع‌آوری شد

اما یکی از حاشیه‌های اصلی مربوط به تولید مجموعه غریبانه به نحوه انتشار 
آلبوم دوم این مجموعه در سال ۱۳۹۳ برمی‌گردد، زمانی که خبر می‌رسد این 

آلبوم از بازار موسیقی جمع‌آوری شده است!
حاشیه  این  درباره  که  بود  رسانه‌ای  گفتگوی  یک  در  پور  کویتی  غلامعلی 
دردسرساز با اشاره به انتشار بدون هماهنگی آلبوم »غریبانه ۲« توسط وزارت 
بود،  اصلی خودم  از دو قطعه که صدای  به غیر  آلبوم  این  ارشاد گفت: در 
بقیه قطعات تقلید صدای من بود و صدای اصلی من نبود. وزارت ارشاد با 
انتشار این آلبوم به اسم کویتی‌پور احترام گذاشت اما به خود کویتی‌پور نه. 
نبود دلیل اصلی آن  مالی  به هیچ عنوان بحث  آلبوم  این  دلیل جمع‌آوری 
این بود که قطعات صدای من نبود و حتی ملودی‌ها هم برای من نبود. این 
آلبوم  به  آن  از  بخشی  که  دیگری هم  گفتگوی  در  نوحه خوان  و  خواننده 
»غریبانه« اختصاص داشت، اینگونه توضیح داده بود که: یک بار یکی به‌ام 
گفت نظر خودت درباره غریبانه چیست؟ گفتم یک سر سوزن قبولش ندارم. 
کار نهایی‌نشده‌ای بود که در بازار پخش شد. از نظر کار اجرایی، اصلًا قبولش 
ندارم. بعد که غریبانه درآمد، متعصبان ناراحت شدند که چرا این را خوانده‌ای 
اما بعد خودشان گفتند وقتی دیدیم بچه‌های نسل سوم هم آهنگ‌های تو 
را گوش می‌دهند، گفتیم خدا پدرش را بیامرزد اما من خودم می‌دانم نوحه 
نسبتی با موسیقی ندارد؛ مخصوصاً خواندن روضه و مقتل که مورد علاقه من 
است. گفتم غریبانه برای من ارزش موسیقی ندارد اما برایم قداست عجیبی 
دارد چون شبی به بازار رفت که آمریکا برای بار دوم به عراق حمله کرده بود 
و خطر، مرز را تهدید می‌کرد؛ برای همین حال و هوای حماسی داشت.  به هر 
حال از قصه‌های پرحاشیه غلامعلی کویتی پور و اظهارنظرات تند و تیزش در 
این سال‌ها و البته داستان دنباله دار آلبوم »غریبانه ۲« که بگذریم، باید اذعان 
کرد که مجموعه غریبانه به ویژه »غریبانه ۱« یکی از آثار مهم و تأثیرگذار 
و  ارکسترال  تنظیم  دلیل  به  نواهای عاشورایی است که  موسیقی در حوزه 
استفاده از سازهای الکترونیک موجب ایجاد جریان تازه‌ای شد که اگر به خوب 
یا بد بودنش فعلًا کاری نداشته باشیم، شرایط جدیدی را در فرآیند تولید 
محصولات موسیقایی مرتبط با محرم و صفر ایجاد کرد. شرایطی که بدون 
تردید می‌تواند به عنوان یکی از مهم‌ترین اتفاقات موسیقایی به ویژه در حوزه 
موسیقی پاپ و ورود آن به جریان تولید آثار مذهبی به حساب آید.  اگرچه 
البته به  این آلبوم موجب تولید آلبوم غریبانه ۲ شد و صد  انعکاس وسیع 
محبوبیت آلبوم اول نرسید، اما بی گمان حزن و اندوه نشسته بر حنجره غلام 
کویتی پور به عنوان یک نوحه خوان یا به قول او »حماسه خوان« نمی‌تواند 
فضایی را فراهم کند که بتوانیم به راحتی از نواهای این آلبوم عبور کنیم. 
آلبومی که با تنظیم یک آهنگساز موسیقی پاپ به نام مجید رضازاده شیرینی 
و تأثیر این اثر موسیقایی را دو چندان کرده و موجب شده تا از این مجموعه 

به عنوان یکی از ماندگارترین آلبوم‌ها در عرصه نواهای عاشورایی نام ببریم.


